ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 02-338

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

19 марта 2002 г. г.Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации В.Н.Соловьев, ознако
мившись с исковым заявлением Барсуковой В.П. о взыскании материального
ущерба в размере 20 тыс.руб. и компенсации морального вреда в размере 100
тыс.руб. со Сберегательного Банка Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

Поводом для обращения Барсуковой В.П. в Верховный Суд Российской
Федерации явилась ситуация, определившая невозможность получения ею
вклада со счета, открытого в 1989 г. в Себерегательном Банке г.Грозного, что
причинило ей как материальный, так и моральный ущерб.

Барсукова В.П. полагает, что ее исковое заявление подлежит удовле
творению в полном объеме указанных требований путем взыскания указан
ных сумм со Сберегательного Банка.

Нахожу, что оно не подлежит принятию к производству Верховного
Суда Российской Федерации по первой инстанции в связи с неподсудностью
его данному суду.

Согласно ст. 114 ГПК РСФСР гражданские дела, подведомственные су
дам, за исключением дел, предусмотренных статьями 113, 114-1 - 116 на
стоящего Кодекса, рассматриваются районным судом.

В силу ст 116 ГПК РСФСР требование, содержащееся в исковом заяв
лении Барсуковой В П , не отнесено к числу дел, подлежащих рассмотрению
Верховным Судом Российской Федерации по первой инстанции.

В соответствии с п 7 ст. 129 ГПК РСФСР судья отказывает в принятии
заявления, если дело неподсудно данному суду.

С учетом изложенного, руководствуясь п.7 ст. 129 ГПК РСФСР,

о п р е д е л и л :

в принятии искового заявления Барсуковой В.П. отказать в связи с не
подсудностью его Верховному Суду Российской Федерации.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию Вер
ховного Суда Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации
ае

.Соловьев

КОПИЯ ВЕРНА:

СЕКРЕТАРЬ САВЧЕНКО Д.В.